
Comune di Milazzo 
(Provincia di Messina) 

I O Settore Affari generali e Politiche Sociali 
2° servizio 

Gestione Contenzioso
U.0.2

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE �}DEL ,A� · 0 �. �l�

Oggetto: Deliberazione di Giunta Municipale n. 02 del 11.01.2018 avente per oggetto
"Autorizzazione a proporre opposizione avverso Atto di precetto notificato
nell'interesse della Cooperativa Sociale Obiettivo Salute e Lavoro e/Comune di
Milazzo". Individuazione del Legale e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all'oggetto, il cui testo è trascritto nel
documento allegato alla presente per fame parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi,
approvato con delibera della G.M. n° 267 del 15.6.1999 e successive modifiche e
integrazioni, in ultimo modificato e approvato con Delibera n. 112 del 5/12/2013 e s.m.i.;

VISTE le leggi regionali: 
• 11.12.199 I n° 48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la

legge 8 giugno 1990, n° 142; 
• 7.9.1998, n° 23, che ha recepito la, legge 15/05/1997 n. 127;
• 23.12.2000, n° 30;

VISTO il D.Lgs. 18. 08.2000 n. 267

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento
proposto,

DETERMINA

di fare propria, e quindi di approvare, la proposta di determinazione relativa all'oggetto il
cui testo risulta dal documento qui allegato per farne parte integrante e sostanziale.

DISPONE

la tempestiva trasmissione della presente, a cura del res�onsabile del procedimento, agli
Organi ed agli Uffici indicati nella suddetta proposta

Via Francesco Crispi, I O - 98057 Milazzo (ME) - codice fiscale e partita IV A 00226540839 -Tel. 0909231203 



Comune di Milazzo 
(Provincia di Messina) 

1 ° Settore Affari generali e Politiche Sociali 

2° servizio 
Gestione Contenzioso

U.0.2

Oggetto: Deliberazione di Giunta Municipale n. 02 del 11.01.2018 avente per oggetto 
"Autorizzazione a proporre opposizione avverso Atto di precetto notificato nell'interesse 
della Cooperativa Sociale Obiettivo Salute e Lavoro e/Comune di Milazzo". 
Individuazione del Legale e impegno di spesa. 

PREMESSO 

CHE con Deliberazione della Giunta Municipale n. 109 del 18/05/2017 sono state 
approvate le "Linee guida per la formazione di un elenco aperto di Awocati ai fini del 
conferimento degli incarichi legali"; 

CHE tali linee guida demandano al Dirigente del 1° Settore l'adozione di tutti gli atti
conseguenti; 

VISTI in particolare i seguenti articoli delle linee guida sopra indicate: 
- l'articolo 4, co. 2, che prevede che "L'individuazione del professionista cui affidare
l'incarico di patrocinio legale viene effettuata con determinazione del Dirigente del 1 °
Settore, attingendo all'elenco aperto, secondo di principi di rotazione";
- l'articolo 4, co. 3 che prevede che "Resta ferma la possibilità, da motivarsi
adeguatamente, di procedere all'individuazione del professionista, secondo criteri di
consequenzialità, continuità e complementarietà con altri incarichi aventi lo stesso o
analogo oggetto, per esigenze di identità e/o non contraddittorietà della strategia
difensiva";
- l'articolo 6, co. l, che prevede che "il compenso spettante ai professionisti incaricati
dovrà essere espressamente indicato nel disciplinare e non potrà superare i valori minimi
di liquidazione di cui al DM n. 55/2014, ridotti nella misura percentuale fissata dalla
tabella .... "riportata nello stesso articolo; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 02 del 11.01.2018 avente per oggetto 
"Autorizzazione a proporre opposizione avverso Atto di precetto notificato nell'interesse 
della Cooperativa Sociale Obiettivo Salute e Lavoro e/Comune di Milazzo"; 

CHE con tale provvedimento: 

e stato autorizzato il Sindaco a sollevare oppos1z1one avverso l'Atto di precetto 
notificato nell'interesse della Cooperativa Sociale Obiettivo Salute e Lavoro, per le 
motivazioni indicate nella premessa; 

- è stata disposta l'assegnazione al Dirigente del l O Settore delle risorse necessarie, pari a
complessivi €. 4.433,84 comprensivi di IVA, CPA e R.A. con con imputazione della
spesa al cod. 1.03.02.99.002 - Spese legali - Missione/programma 01 02 Segreteria



Comune di Milazzo 
(Provincia di Messina) 

l O Settore Affari generali e Politiche Sociali 

2° servizio 
Gestione Contenzioso

U.0.2

Generale cap. 520 spese per liti arbitraggi e risarcimento danni dell'esercizio finanziario 

2017, dando atto che la stessa viene assunta al fine di evitare danni gravi e certi all'Ente; 

CHE tale somma è stata determinata, ai sensi dell'articolo 6 delle suddette linee guida, 
sulla base dei minimi di tariffa, di cui al DM 55/2014, previsti per le cause avanti il 

Tribunale, per scaglione di riferimento per valore (da€. 52.000,01 a€. 260.000) diminuito 
del 50%, come da Tabella Linee Guida, per l'importo complessivo di €. 3.574,84 così 
determinato: €. 2.817 ,50, a titolo di compenso; €. 112, 70, a titolo di CP A; €. 644,64, a 
titolo di IVA, oltre€. 759,00 a titolo di contributo unificato ed€. 100,00 a titolo di spese 

dovute, per complessivi €. 4.433,84, tenuto conto che il valore della causa è pari a €. 
79.203,67 

RITENUTO di dovere procedere: 

- all'individuazione del Legale cui affidare l'incarico, ai sensi dell'articolo 4. co. 3 delle
linee guida sopra indicate, applicando i criteri di "consequenzialità, continuità e
complementarietà con altri incarichi aventi lo stesso o analogo oggetto, per esigenze di
identità e/o non contraddittorietà della strategia difensiva";

- all'impegno della somma complessiva di€. 4.433,84,comprensiva di IVA, CPA e R.A.
secondo la tabella sotto riportata;

VISTI: la L. 08.06.1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48 e 
modificata dalla L.R. 23.12.2000, n. 30, nonché il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 
4/2 del D .lgs. 118/2011; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 04.04.2016, di approvazione 
del Bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 101 dell'08/l l/2016, con la quale è stato 
dichiarato il dissesto finanziario dell'Ente, ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. 267/2000; 



Comune di Milazzo 
(Provincia di Messina) 

I O Settore Affari generali e Politiche Sociali 

2° servizio 
Gestione Contenzioso

U.0.2

SI PROPONE 

- di individuare, ai sensi dell'articolo 4, co. 3 delle Linee Guida sopra indicate, applicando
i criteri di "consequenzialità, continuità e complementarietà con altri incarichi aventi lo
stesso o analogo oggetto per esigenze di identità e/o non contraddittorietà della strategia
difensiva", l' Avv. Simone Giovannetti del foro di Barcellona P.G., già incaricato della
difesa dell'Ente, in forza di Deliberazione della Giunta Municipale n. 164 del 20.09.2017 e
Determinazione Dirigenziale n. 546 del 21.09.2017, per analogo giudizio di opposizione a
decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Barcellona P.G., a seguito di ricorso promosso
nell'interesse della "Cooperativa Sociale Obiettivo Salute e Lavoro";

- di impegnare, per i motivi sopra esposti, a favore dell'Avv. Simone Giovannetti, nel
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma

complessiva di €.4.433,84,, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola
agli esercizi in cui l'obbligazione viene in scadenza, secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

Tit. Piano Missione/Programma Cap Descriz. Competenza Esercizio di esigibilità 
Finanziario Fondo Plur. 2017 2018 2019 

Vine. Euro Euro Euro 

l.03.02.99.002 O l 02 Segreteria Generale 520 Spese per C.P. €.4.433,84 
liti 
arbitraggi 
e risarc. 
Danni 

- di dare atto che trattasi di spesa necessaria ed obbligatoria al fine di evitare danni certi e
gravi all'Ente

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

- di precisare, a norma dell'art. 183, comma 9-bis del vigente T.U.E.L. che trattasi di spesa
NON RICORRENTE;

- di accertare, si fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all'art. 147-bis, c. l del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento m ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione

Es. succ. 
Euro 



Comune di Milazzo 
(Provincia di Messina) 

l O Settore Affari generali e Politiche Sociali 
2° servizio 

Gestione Contenzioso 

U.0.2

amministrativa, il cui parare favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1 del D.lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto diventa esecutivo con la apposizione della
firma da parte del responsabile del servizio finanziario;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull'Albo pretorio ai fini della generale conoscenza.



COMUNE DI MILAZZO 
(GITTA' METROPOLITANA DI MESSINA) 

Via F. Crispi - MILAZZO 98057 
C.F/P.IVA 00226540839

Allegato all'atto 7 del 12-01-2018 

Responsabile: 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA 
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000) 

DELIBER. G.M. N. 2 DEL 11.01.2018 AVENTE PER OGGETTO 1 ST/2S - 2
° 

Gestione contenzio 7 del 12-01-2018 
"AUTORIZ. A PROPORRE OPPOSIZIONE AWERSO ATTO DI lmmed. Eseguibile/Esecutiva 
PRECETTO NOTIFICATO NELL'INT. DELLA COOP.SOC. 
OBIETTIVO SALUTE E LAVORO C/COMUNE DI MILAZZO" INDIV. 
DEL LEGALE E IMP. DI SPESA 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 
Visto , in particolare , l'art. 153, comma 5 

Viste le risultanze degli atti contabili 

SI ATTESTA CHE 

Il Capitolo Art.O di Spesa a COMPETENZA 
Cod. Bil. (000000) Altre spese legali 

Denominato 

ha le seguenti disponibilita·: 

Capitolo Intervento 

A1 Stanziamento di bilancio 

A2 Storni e Variazioni al Bilancio al 17-01-2018 + 0,00 

A Stanziamento Assestato = 0,00 i' 

B lmpeqni di spesa al 17-01-2018 - -4.433,84 

B1 Proposte di impegno assunte al 17-01-2018 - 0,00 

e Disponibilita' (A - B - 81) ',, = 4.433,84 

D lmpeqno 10/2018 del presente atto - 4.433,84 4.433,84 

E Disponibilita' residua al 17-01-2018 (C- D) = 0,00 -

Fornitore: GIOVANNETTI AW.SIMONE C/C 

Parere sulla regolarita· contabile e attestazione 
copertura finanziaria 

"Accertata la regolarita· contabile, la disponibilita· sulla 
voce del bilancio, la copertura finanziaria si esprime 
PARERE FAVOREVOLE" (art. 49). 

(IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO) 

"Accertata la regolarita· t nica dell'atto, per quanto 
di competenza si esp. e PARERE FAVOREVOLE" 
(art. 49). 

(IL PONSABILE DEL SERVIZIO) 

MILAZZO, li 17-01-2018 




